

## স্নাতকোত্তর পাঠক্রম ( P. G.)

শিক্ষাবর্ষান্ত পরীক্ষা ( Term End Examination ) :

জুন, ২০১৭

**Social Work**

ত্রয়োদশ পত্র [ 13th Paper : Social Legislation ]

সময় : চার ঘণ্টা

পূর্ণমান : ১০০

Time : 4 Hours

Full Marks : 100

( মানের গুরুত্ব : ৮০% )

( Weightage of Marks : 80% )

পরিমিত ও যথাযথ উত্তরের জন্য বিশেষ মূল্য দেওয়া হবে।

অশুদ্ধ বানান, অপরিচ্ছন্নতা এবং অপরিষ্কার হস্তাক্ষরের ক্ষেত্রে নম্বর

কেটে নেওয়া হবে। উপাত্তে প্রশ্নের মূল্যমান সূচিত আছে।

**Special credit will be given for accuracy and relevance in the answer. Marks will be deducted for incorrect spelling, untidy work and illegible handwriting.****The weightage for each question has been indicated in the margin.**

বিভাগ - ক

**Group - A**

যে-কোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দিন।

Answer any *two* questions. 18 × 2 = 36

- আইন কাকে বলে ? সমাজকল্যাণে ও সামাজিক নিরাপত্তা বিধানে আইনের ভূমিকা আলোচনা করুন।  
What is law ? Discuss the role of law in social welfare and social security. 4 + 14
- আইনকে কিভাবে সামাজিক পরিবর্তনের মাধ্যম হিসেবে প্রয়োগ করা যেতে পারে ব্যাখ্যা করুন।

Illustrate how law can be applied as a means of social change. 18

- জাতীয় স্তরে বয়স্কদের জন্য যে সকল নীতি আছে সেগুলির সুবিধা ও অসুবিধা আলোচনা করুন।  
Narrate the opportunities and challenges under the broad framework of national policy for elder persons in India. 18
- NGO গুলি কেন মানব অধিকার বিষয় নিয়ে কাজ করতে ইচ্ছুক ? মহিলাদের মানব অধিকার সুরক্ষার ক্ষেত্রে NGO-র ভূমিকা আলোচনা করুন।  
Why are NGOs interested to work with human rights issues ? Discuss the role of NGOs in promoting and protecting human rights of women. 4 + 14

বিভাগ - খ

**Group - B**

যে-কোনো তিনটি প্রশ্নের উত্তর দিন।

Answer any *three* questions. 12 × 3 = 36

- মৌলিক অধিকার কি ? যে-কোনো দুই ধরনের মৌলিক অধিকার সম্পর্কে বিস্তারিত আলোচনা করুন। সামাজিক ন্যায়-বিচার সুনিশ্চিতকরণে মৌলিক অধিকারের অবদান ব্যাখ্যা করুন।  
What are fundamental rights ? Discuss in detail any two types of fundamental rights. Explain how fundamental rights contribute in ensuring social justice. 2 + 6 + 4
- ১৯৫৬ সালের হিন্দু উত্তরাধিকার আইনের মূল উদ্দেশ্য কি ? এই আইনের আওতায় পুরুষ ও মহিলাদের ক্ষেত্রে উত্তরাধিকারের সাধারণ নিয়মাবলিগুলি আলোচনা করুন।  
What are the main aims of Hindu Succession Act, 1956 ? Discuss the general rules of succession in case of Men and Women. 2 + 5 + 5

3 PGSW-13 (PT/8/XIII)

7. ১৯৬১ সালের পণপ্রথা নিবারণ আইনের বৈশিষ্ট্যগুলি আলোচনা করুন।  
Enumerate the salient features of 'Dowry Prohibition Act, 1961'. 12
8. ২০০৬ সালের বাল্য বিবাহ নিষিদ্ধকরণ আইন সম্পর্কে সংক্ষিপ্ত আলোচনা করুন। পশ্চিমবঙ্গে বাল্য বিবাহ পরিস্থিতি রোধ করার জন্য এই আইন সম্বন্ধে আপনার মতামত লিখুন।  
Write a brief note on The Prohibition of Child Marriage Act, 2006. What is your opinion about this Act to stop child marriage situation in West Bengal? 8 + 4
9. ১৯৬১ সালের প্রসূতিকালীন সুবিধা আইনের উদ্দেশ্য কি? এই আইনের আওতায় প্রসূতি মায়ের সুবিধাগুলি আলোচনা করুন।  
What are the aims of Maternity Benefit Act, 1961? Indicate the various benefits given to a mother under this Act. 2 + 10
10. সামাজিক নিরাপত্তা কি? ভারতে তপশিলি জাতিদের সামাজিক নিরাপত্তার প্রকল্পগুলি আলোচনা করুন।  
What is social security? Discuss the social security programmes for scheduled caste in India. 2 + 10

বিভাগ - গ  
Group - C

যে-কোনো চারটি প্রশ্নের উত্তর দিন।

Answer any four questions.  $7 \times 4 = 28$

11. ১৯৫৫ সালের হিন্দু বিবাহ আইন (ধারা ১৩খ) ও ১৯৫৪ সালের বিশেষ বিবাহ আইন (ধারা ২৮) অনুযায়ী পারস্পরিক মতামতের মাধ্যমে কিভাবে বিবাহ বিচ্ছেদ মিটানো যায় তা আলোচনা করুন।  
Discuss how marriage can be dissolved through mutual consent under Hindu Marriage Act, 1955 (Section 13B) and Special Marriage Act, 1954 (Section 28). 4 + 3

PGSW-13 (PT/8/XIII) 4

12. ১৯৭৩ সালের Cr.PC-র ১২৫ ধারা ও ১৯৫৬ সালের 'দত্তক ও ভরণপোষণ আইন' অনুযায়ী 'স্বামী/স্ত্রী ও শিশুর ভরণপোষণের' উপর একটি টীকা লিখুন।  
Write a note on 'Maintenance of Spouse and Children' according to Section 125 of Cr.PC of 1973 and 'Hindu Adoptions and Maintenance Act of 1956'. 7
13. ১৯৭১ সালের গর্ভপাত আইনের বৈশিষ্ট্যগুলি আলোচনা করুন।  
What are the salient features of Medical Termination of Pregnancy Act, 1971? 7
14. আইনী সহায়তা দান বলতে কি বোঝেন? আইনী সহায়তা পাওয়ার ক্ষেত্রে প্রতিকূলতাগুলি আলোচনা করুন।  
What is legal aid? Discuss the practical challenges to avail these services. 2 + 5
15. জনস্বার্থ আইন সম্পর্কে একটি ধারণা দিন।  
Give an overview on Public Interest Litigation (PIL) Act. 7
16. লোক আদালত কি? লোক আদালতের সুবিধা ও অসুবিধাগুলি বর্ণনা করুন।  
What is Lok Adalat? Discuss the advantages and disadvantages of Lok Adalat. 2 + 5